# राजस्थान सरकार निदेशालय, पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग, राजस्थान, जयपुर

# परिपत्र

क्रमांक :- प.5 (294) /निपेवि /नियम / 2017 / 05 - 75 / दिनांक : 02/01 / 2018 विषय:- दिनांक 01.01.2016 से पूर्व सेवानिवृत / मृत राजस्थान राज्य के पेंशनर्स / पारिवारिक पेंशनर्स की पेंशन / पारिवारिक पेंशन में संशोधन बाबत।

संदर्भ:— वित्त (नियम) विभाग, जयपुर के ज्ञापन क्रमांक एफ. 12 (6) / एफ.डी. / रूल्स / 2017 दिनांक 30.10.2017, दिनांक 05.12.2017 एवं समसंख्यक मेमोरेन्डम दिनांक 09.12.2017

उपरोक्त विषयान्तर्गत इस विभाग के समसंख्यक पत्रांक 1511—80—एच दिनांक 08.11.2017 एवं 1991—2065—एच दिनांक 07.12.2017 की निरन्तरता में वित्त (नियम) विभाग ने अपने मेमोरेन्डम क्रमांक एफ. 12 (6)/एफ.डी./रूल्स/2017 दिनांक 09.12.2017 द्वारा रा.सि.से. (पेंशन) नियम, 1996 में संशोधन किये हैं, जिसके प्रमुख प्रावधान निम्नानुसार हैं :—

1. वित्त (नियम) विभाग की समसंख्यक अधिसूचना दिनांक 30.10.2017 में राजस्थान राज्य के पेंशनर्स / पारिवारिक पेंशनर्स की पेंशन में सॉंतवे वेतन आयोग के अनुसार संशोधन का लाभ दिनांक 01.10.2017 से दिया गया था, जिसे संशोधित कर मेमोरेन्डम दिनांक 09.12.2017 द्वारा पेंशन संशोधन का लाभ 01.01.2016 से दिया गया है।

- 2. दिनांक 01.01.2016 से 30.09.2017 के मध्य सेवानिवृत/मृत कार्मिकों के पेंशन प्रकरणों का संशोधन सम्बन्धित विभाग से वेतन निर्धारण के पश्चात् प्राप्त होने पर पेंशन विभाग के स्तर से जारी पेंशन परिलाभों की संशोधित अधिकृति के आधार पर किया जायेगा। बैंक अपने स्तर से पेंशन/पारिवारिक पेंशन का संशोधन करने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि पेंशनर को पेंशन/पारिवारिक पेंशन का भुगतान छठे वेतन आयोग के अनुसार किया जा रहा है अर्थात् पेंशनर को पेंशन/पारिवारिक पेंशन पर 31.12.2015 को देय महगाई राहत 119 प्रतिशत की दर से भुगतान किया जा रहा है।
- 3. दिनांक 01.01.2016 से 31.12.2016 तक की अवधि का पेंशन एरियर देय नहीं किया गया है।
- 4. दिनांक 01.01.2017 से 30.09.2017 तक के एरियर का भुगतान 3 किश्तो में 30 प्रतिशत, 30 प्रतिशत एवं 40 प्रतिशत के अनुपात में अगले वर्ष कमशः दिनांक 01.04.2018, 01.07.2018 एवं 01.10.2018 को किया जायेगा लेकिन किसी पेंशनर / पारिवारिक पेंशनर की मृत्यु के मामले में पेंशन एरियर की पूरी राशि का भुगतान नकद में किया जावेगा।
- 5. न्यूनतम पेंशन/पारिवारिक पेंशन रूपये 8850/— प्रति माह की गई है एवं दिनांक 01.01.2017 से इसे देय किया गया है तथा 01.01.2017 से 30.09.2017 तक के एरियर का भुगतान तीन किश्तों में बिन्दु संख्या 4 में वर्णित दिशा—निर्देशों के अनुसार किया जाना हैं।

अतः आप से अनुरोध है कि इस विभाग के पत्रांक 1511—80—एच दिनांक 08.11.2017 एवं 1991—2065—एच दिनांक 07.12.2017 के साथ—साथ वित्त (नियम) विभाग के मेमोरेन्डम दिनांक 09.12.2017 में दिये गये निर्देशों की पालना सुनिश्चित कर समुचित कार्यवाही सम्पादित करें।

संलग्न :- वित्त (नियम) विभाग की अधिसूचना एउं मेमोरेन्डम दिनांक 09.12.2017

> भवदीय, (परमेश्वरी चौधरी) निदेशक

दिनांक : ०२/०//२०/8

## निम्नलिखित को आवश्यक कार्यवाही एवं पालनार्थ प्रेषित है :-

1. मुख्य प्रबन्धक (वित्त एवं लेखा), एस.बी.आई. तिलक मार्ग, जयपुर।

- 2. महाप्रबन्धक, बैंक ऑफ बड़ौदा, 13, बडौदा भवन, क्षेत्रीय कार्यालय, पाँचवी मंजिल, एयरपोर्ट प्लाजा, टोंक रोड़, दुर्गापूरा, जयपुर।
- 3. सहायक उप महाप्रबन्धक, सैन्ट्रल बैंक ऑफ इण्डिया, आनन्द भवन, संसारचन्द्र रोड़, जयपुर।

4. उप महाप्रबन्धक,यू.को.बैंक, क्षेत्रीय कार्यालय, आर्केड इन्टरनेशनल, अजमेर रोड़, जयपुर।

- 5. उप महाप्रबन्धक, यूनियन बैंक ऑफ इण्डिया, किसान भवन, लाल कोठी, सब्जी मण्डी, जयपुर।
- 6. सहायक महाप्रबन्धक, इलाहाबाद बैंक, एलआईसी बिल्डिंग, जीवन निधि भवन, अम्बेडकर सर्किल, भवानी सिंह रोड़ जयपुर।
- 7. सर्किल मैनेजर (फील्ड महाप्रबन्धक), पंजाब नेशनल बैंक 2, नेहरू पैलेस, टोंक रोड़, जयपुर।
- 8. क्षेत्रीय प्रबन्धक (उप महाप्रबन्धक), ओरियन्टल बैंक ऑफ कॉमर्स, आनन्द भवन, द्वितीय तल, संसारचन्द्र रोड़, जयपुर।
- 9. जोनल मैनेजर, बैंक ऑफ इण्डिया, बी-4 सेक्टर-2, जवाहर नगर, जयपुर (व्हाइट हाउस के पास)
- 10. मुख्य प्रबंधक, बैंक ऑफ महाराष्ट्र— 6 वां तल फॉर्च्यून हाइट्स सी—94, मुख्य सुभाष मार्ग अहिंसा सर्किल, सी—स्कीम जयपुर।
- 11. उपमहाप्रबंधक ( बैंकिग एण्ड ऑपरेशन एडिमिनिस्ट्रेशन ऑफिस—।) एसबीआई, नेहरू पैलेस टोंक रोड़ जयपुर।
- 12. सहायक महाप्रबंधक, (CPPC), SBI, एसएमएस हाईवे, चौडा रास्ता जयपुर।
- 13. महालेखाकार (लेखा एवं हक), राजस्थान, जयपुर।
- 14. समस्त कोषाधिकारी, (राज्यकान)
- 15. संयुक्त शासन सचिव, वित्त (नियम) विभाग, राज. जयपुर को उनके ज्ञापन एफ (12) एफ. डी / रूल्स / 2017 दिनांक 30.10.2017 एवं 05.12.2017, के कम में
- 16. निदेशक, कोष एवं लेखा, राज. जयपुर को प्रेषित कर लेख है कि कृपया अपने अधीनस्थ समस्त कोषाधिकारियों / उप कोषाधिकारियों को उपरोक्तानुसार कार्यवाही सुनिश्चित करने हेतु निर्देशित करने का श्रम करावें।
- 17. अतिरिक्त निदेशक, पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग क्षे. का. ......(राज.)
- √18. उप निदेशक / एसीपी अनुभाग, कार्यालय हाजा, को विभाग के वेबसाईट् पर अपलोड करने हेतु ।
  - 19. संयुक्त / सहा. / उपनिदेशक, समस्त अनुभाग......कार्यालय हाजा।
  - 20. निजी सचिव/निजी सहायक कार्यालय हाजा।
  - 21. विशेषाधिकारी, कार्यालय हाजा।

संलग्न :- वित्त (नियम) विभाग का मिमीरेन्डम एवं अधिसूचना दिनांक 09.12.2017

> िक्स् निदेशक

## GOVERNMENT OF RAJASTHAN FINANCE DEPARTMENT (RULES DIVISION)

### **MEMORANDUM**

No. F. 12(6) FD/Rules/2017

Jaipur, dated: 09.12.2017

Subject:- Revision of Pension of pre-01.01.2016 State Pensioners/ Family Pensioners.

The Governor is pleased to order that the following amendments shall be made in FD Memorandum No. F.12 (6) FD/ Rules/ 2017 dated 30<sup>th</sup> October, 2017 and as amended by FD Memorandum even number dated 05.12.2017:-

- (i) The existing figures "01.10.2017" shall be substituted by figures "01.01.2016"
- (ii) The existing figures "30.09.2017" shall be substituted by figures "31.12.2015"
- (iii) The following new para 15 and 16 shall be inserted:-
- "15. Non-accrual of Arrears.- Notwithstanding anything contained in these rules, no arrear of Pension and Dearness Relief thereon, shall accrue to a pensioner/family pensioner, between 01.01.2016 to 31.12.2016 (both days inclusive), for the period upto 31.12.2016.
- "16. Payment of Arrear.- The arrear to the pensioner/family pensioner for the period from 01.01.2017 to 30.09.2017 shall be payable in three instalments in the ratio of 30, 30 and 40. The first, second and third instalment shall be payable on or after 01.04.2018, 01.07.2018 and 01.10.2018 respectively."

Provided that in case of death of pensioner/ family pensioner, as the case may be, the entire amount of arrear shall be paid in cash during the current financial year 2017-18.

By order of the Governor,

(Manju Rajpal)
Secretary to the Government
Finance (Budget)

## GOVERNMENT OF RAJASTHAN FINANCE DEPARTMENT (RULES DIVISION)

### NOTIFICATION

No. F. 12(6)FD(Rules)/2017

Jaipur, dated: 09.12.2017

Subject: Amendments in the Rajasthan Civil Services (Pension) Rules, 1996.

In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution of India, the Governor of Rajasthan hereby makes the following rules further to amend the Rajasthan Civil Services (Pension) Rules, 1996, namely:

- 1. These rules may be called the Rajasthan Civil Services (Pension) (Third Amendment) Rules, 2017.
- These rules shall be deemed to have come into force with effect from 01.01.2016 excepting where otherwise specifically provided.
- In the said rules
  - (i) The amendments made vide FD Notification No. F.12(6) FD/Rules/2017 dated 30<sup>th</sup> October, 2017 with effect from 01.10.2017 shall be deemed to have come into force with effect from 01.01.2016 excepting where otherwise specifically provided.
  - (ii) In clause (a) of sub-rule (2) of Rule 54, the existing words and figures "(the highest pay in the Government is Rs. 77,000/- since 01.01.2006)" shall be substituted by the words and figures "(the highest pay in the Government is Rs.2,18,600/- since 01.01.2016)".
  - (iii) The existing sub-rule (1) of Rule 55 shall be effective from 01.01.2017 instead of 01.10.2017.
  - (iv) the existing clause (i) of Rule 62 shall be substituted by the following, namely: -
    - "(i) Family pension shall be admissible @ 30% of emoluments subject to a minimum of Rs.8850/- per month and maximum of 30% of the highest pay in the Government (the highest pay in the Government is Rs. 2,18,600/- since 01.01.2016)".
- 4. **Non-accrual of arrears:** The State Government has revised the pay scales of Government servants with effect from 01.01.2016 with the conditions that no arrears would accrue for the period from 01.01.2016 to 31.12.2016.

Baal

Accordingly, on the same lines in respect of Government servants retired / died while in service during the period from 01.01.2016 to 31.12.2016 no arrear of pension shall accrue upto 31.12.2016. Pension / Family Pension calculated on pre-revised pay shall only be payable upto 31.12.2016 and the pension / family pension on revised notional pay and as per the above mentioned amendments shall be payable with effect from 01.01.2017. The Commutation and Gratuity to these Government servants shall not be admissible on the revised notional pay and the amount of Commutation / Gratuity already paid / payable on the pre-revised pay shall be treated as final.

5. Payment of Arrear.- The arrear to the pensioner/family pensioner for the period from 01.01.2017 to 30.09.2017 shall be payable in three instalments in the ratio of 30, 30 and 40. The first, second and third instalment shall be payable on or after 01.04.2018, 01.07.2018 and 01.10.2018 respectively.

Provided that in case of death of pensioner/ family pensioner, as the case may be, the entire amount of arrear shall be paid in cash during the current financial year 2017-18.

By order of the Governor,

(Manju Rajpal)
Secretary to the Government
Finance (Budget)

#### Copy forwarded to -

- 1. Secretary to Hon'ble Governor.
- 2. Principal Secretary to Hon'ble Chief Minister.
- 3. All Special Assistants / Private Secretaries to Ministers / State Ministers.
- All Additional Chief Secretaries/ Principal Secretaries/Secretaries/Special Secretaries to the Government.
- 5. Sr. D.S. to Chief Secretary
- 6. Accountant General Rajasthan, Jaipur.
- 7. All Heads of the Departments.
- 8. Director, Treasuries & Accounts, Rajasthan
- 9. Deputy Director (Statistics), Chief Ministers Office.
- 10. All Treasury Officers.
- 11. All Sections of the Secretariat.
- 12. Administrative Reforms (Gr.7) with 7 copies.
- 13. Vidhi Rachana Sanghthan, for Hindi translation.
- 14. Additional Director, Finance Department(Computer Cell)
- 15. Guard File

#### Copy also to the -

- 1. Secretary, Rajasthan Legislative Assembly, Jaipur
- 2. Registrar General, Rajasthan High Court, Jodhpur / Jaipur.
- 3. Secretary, Rajasthan Public Service Commission, Ajmer.

4. Secretary, Lokayukta Sachiyalaya, Rajasthan, Jaipur.

(Mahendra Singh Bhukar) Joint Secretary to the Government

(Pension - 13 / 2017)